ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN BẮC BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:NONG-11/14h00/PTHO       Việt Trì, ngày 22 tháng 04 năm 2025

TIN DỰ BÁO NẮNG NÓNG T  N TỈNH PHÚ THỌ

1. Hiện trạng nắng nóng trong 24h qua:

Ngày hôm nay (22/4), trên tỉnh Phú Thọ nhiệt độ lúc 13h các nơi phổ biến

31-34 độ C. Độ ẩm tương đối thấp nhất phổ biến 70-74%.

2. Dự báo diễn biến nắng nóng trong 24h đến 48h tới:

Ngày mai (23/4), tỉnh Phú Thọ có khả năng xảy ra nắng nóng cục bộ   i

nhiệt độ ca  nhất phổ biến t   5-36 độ  độ ẩm tương đối thấp nhất phổ biến 55-

60%.

Dự bá  chi tiết:

Thời điểm

dự báo

Khu vực ảnh hưởng

Nhiệt độ cao

nhất (
o
C)

Độ ẩm tương

đối thấp nhất

(%)

Thời gian

nóng (giờ)

Ngày

23/4

Vùng đồi núi phía tây( H.Thanh  Thủy,

H.Thanh Sơn H.Yên Lập, H. Tân Sơn)
34-35 55-60 12-16

Vùng đồi trung du (TX.Phú Thọ, H.Cẩm

Khê, H.Thanh Ba, H.Hạ Hoà, H.Đoan Hùng)
34-35 55-60 12-16

Vùng đồng bằng (H.Phù Ninh, H.Lâm

Thao, H.Tam Nông. TP Việt Trì)
35-36 55-60 12-16

Dự báo nhiệt độ cao nhất trong 24h tới

3. Cảnh báo: T  ngày 24/4 nắng nóng có khả năng kết thúc.

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do nắng nóng: Cấp 1.

5. Dự báo tác động của nắng nóng: Do ảnh hưởng của nắng nóng kết hợp

với độ ẩm trong không khí giảm thấp nên có nhiều nguy cơ xảy ra cháy nổ và hỏa

hoạn ở khu vực dân cư do nhu cầu sử dụng điện tăng cao. Ngoài ra, nắng nóng

còn có thể gây tình trạng mất nước, kiệt sức, đột quỵ do sốc nhiệt đối với cơ thể

người khi tiếp xúc lâu với nền nhiệt độ cao.

Lưu ý: nhiệt độ dự báo trong các bản tin nắng nóng và nhiệt độ cảm nhận

thực tế ngoài trời có thể chênh lệch từ 2-4 độ, thậm chí có thể cao hơn phụ thuộc

vào các điều kiện mặt đệm như bê tông, đường nhựa.

Thời gian ban hành bản tin tiếp the : 20h00 ngày 22/04/2025.

Tin phát lúc: 14h00

Nơi nhận:

- BCHPCTT& TKCN tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Sở NN&MT tỉnh

- Phòng QLDB và TTDL-Cục KTTV

- Phòng DB, Đài KTTV Bắc Bộ

 - Lưu Đài KTTV tỉnh./.

              Người chịu trách nhiệm

              ban hành bản tin

                   Nguyễn Thị Nhụy Tâm